
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1336
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1336

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 397/2023
Pregão Eletrônico Nº 050/2023
Data da Assinatura: 11/12/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: TECELAGEM MADRYTEX LTDA - EPP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS AO 
USO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS-I DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 65.660,40 (Sessenta e Cinco Mil, Seiscentos e Sessenta 
Reais e Quarenta Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.560, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 50/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 50/2023, objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVER-
SOS DESTINADOS AO USO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOS-
SOCIAL - CAPS-I DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 

Vencedores
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

1 ABRIDOR DE CASA PARA COSTURA, TAMAN-
HO GRANDE.  

MAKRO 10,00 4,97

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

2 ABRIDOR DE CASA PARA COSTURA, TAMAN-
HO PEQUENO.  

MAKRO 10,00 3,80

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

3 AGULHA DE CROCHÊ Nº 10  MAKRO 10,00 14,20

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

4 AGULHA DE CROCHÊ Nº 4  MAKRO 10,00 9,20

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

5 AGULHA DE CROCHÊ Nº 6  MAKRO 10,00 10,60

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

6 AGULHA DE CROCHÊ Nº 8  MAKRO 10,00 12,20

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

7 BARBANTE Nº 6 COLORIDO MESCLADO, 
ROLO CONTENDO 700 GRAMAS.  

CADORI 50,00 30,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

8 BARBANTE Nº 6 ROLO CONTENDO 700 
GRAMAS, CORES: MARROM, AZUL MARINHO, 
AZUL ROYAL,  AMARELA, VERDE ABACATE, 
VERDE LIMÃO, VERDE ÁGUA ESCURO, GOIA-
BA E LARANJA. 

CADORI 180,00 26,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

9 BARBANTE Nº 8 COLORIDO MESCLADO, 
ROLO CONTENDO 700 GRAMAS.  

CADORI 50,00 29,80

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

10 BETUME DA JUDÉIA LÍQUIDO, NÃO TÓXICO, 
FRASCO COM 500ML.  

MAKRO 10,00 43,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

11 BORDADO INGLÊS 5,0 CM, PEÇA CONTENDO 
13,70 MT.  

MAKRO 50,00 29,80

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

12 CAIXA EM MDF COM TAMPA MEDINDO 
15X15X5 CM.  

BH 40,00 8,18

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

13 CAIXA EM MDF COM TAMPA MEDINDO 
30X30X12 CM.  

BH 30,00 34,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

14 COLA PERMANENTE 37 GR. USO ESPECÍFICO: 
INDICADA PARA PREPARAÇÃO DE  SUPORTE 
PARA FIXAÇÃO DO TECIDO. 

MAKRO 30,00 5,50

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

15 ELÁSTICO 10 MM ROLO COM 100 METROS.  ZANOT-
TI

40,00 64,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

16 EMBALAGEM PARA PRESENTE, MODELO 
SACO LAMINADO, ESTAMPAS VARIADAS,  
MEDINDO APROXIMADAMENTE 20X29CM. 

MAKRO 250,00 0,99

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

17 EMBALAGEM PARA PRESENTE, MODELO 
SACO, LAMINADO, ESTAMPAS VARIADAS,  
MEDINDO APROXIMADAMENTE 30X44CM. 

MAKRO 250,00 1,60

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

18 EVA COM GLITER EM PLACAS 40 X 60CM COM 
2 MM DE ESPESSURA NAS CORES: DOURADO, 
PRETA, VERMELHA, AZUL, ROSA, BRANCA E 
AMARELA. 

MAKRO 50,00 6,80

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

19 FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 5 (22MM) COR 
AMARELA, PEÇA CONTENDO 10 METROS. 

MAKRO 30,00 8,60

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

20 FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 5 (22MM) COR 
LARANJA, PEÇA CONTENDO 10 METROS. 

MAKRO 30,00 8,60

ATOS LICITATÓRIOS 



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1336

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

54 TINTA PVA PARA ARTESANATO 37ML - CORES 
DIVERSAS.  

ACRILEX 300,00 4,90

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

55 TNT TECIDO NÃO TECIDO, ROLO COM 1,40 
DE LARGURA X 100M DE COMPRIMENTO  X 
50 GRAMAS, 100% POLIPROPILENO, CORES: 
MARROM, AMARELO, AZUL ROYAL, LARANJA, 
BRANCO, VERDE, VERMELHO, ROSA, LILÁS 
E PRETO. 

SUL 
BRASIL

20,00 154,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

56 VIÉS DESTAQUE ESTREITO 12MM, ESTAM-
PADO 10% ALGODÃO, PEÇA CONTENDO 20 
METROS. 

MAKRO 60,00 16,25

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 50/2023, é de R$ 65.660,40 (Sessenta e Cinco Mil, Seis-
centos e Sessenta Reais e Quarenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
onze dias de dezembro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.561, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 51/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 51/2023, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM FORNECI-
MENTO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA, MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA PARA OS EQUIPAMENTOS INSTALADOS 
NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 1 AGULHA REAGENTE/
AMOSTRA - SX160/SX260/
SX300/SX400  

SINNOWA 2,00 1.723,02

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 2 BOMBA ÁGUA - SX160/
SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 1,00 4.804,54

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 3 BOMBA ESGOTO - SX160/
SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 1,00 4.260,19

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 4 CABO COMUNICAÇÃO 
ENTRE PLACAS (G2) - 
SX260/SX400  

SINNOWA 2,00 220,90

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 5 CAPA COVER DO BRACO 
REAG/AMOSTRA (G1) - 
SX160/SX260/SX300  

SINNOWA 1,00 1.192,85

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 6 CORREIA 082 MXL - 
SX140/SX160/SX260/
SX300/SX400   

SINNOWA 1,00 441,81

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 7 CUBETAS REACAO (G2) 
C/100 - SX160/SX260/
SX300/SX400  

SINNOWA 2,00 1.326,72

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

21 FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 5 (22MM) COR 
VERMELHA, PEÇA CONTENDO 10 METROS. 

MAKRO 30,00 8,60

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

22 FITA DE CETIM DUPLA FACE Nº 5 (22MM) 
CORES DIVERSAS, PEÇA CONTENDO 10 
METROS. 

MAKRO 200,00 8,60

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

23 FITA DE CETIM FACE SIMPLES Nº 2 (10MM) 
COR LARANJA, PEÇA CONTENDO 10  MET-
ROS. 

MAKRO 30,00 7,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

24 FITA DE CETIM FACE SIMPLES Nº 2 (10MM) 
COR ROSA PINK, PEÇA CONTENDO 10 
METROS. 

MAKRO 30,00 6,80

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

25 FITA DE CETIM FACE SIMPLES Nº 2 (10MM) 
COR VERMELHA PEÇA CONTENDO 10 
METROS. 

MAKRO 30,00 6,80

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

26 FITA DE CETIM FACE SIMPLES Nº 2 (10MM) 
CORES DIVERSAS, PEÇA CONTENDO 10 
METROS. 

MAKRO 150,00 6,80

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

27 FITA DE CETIM, FACE SIMPLES Nº 2 (10MM) 
COR AMARELA, PEÇA CONTENDO 10  
METROS. 

MAKRO 30,00 6,80

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

28 FITA DE JUTA 60 MM, TRAMA FECHADA COM 
RENDA, PEÇA CONTENDO 9,5 METROS.  

MAKRO 10,00 59,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

29 FITA POLIÉSTER XADREZ 15 MM CORES 
DIVERSAS, PEÇA CONTENDO 10 METROS.  

MAKRO 50,00 20,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

30 FITA POLIÉSTER XADREZ 7 MM CORES DIVER-
SAS, PEÇA CONTENDO 10 METROS.  

MAKRO 50,00 18,80

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

31 GLITTER EM PÓ 100 GRAMAS CORES: DOURA-
DO, AMARELO, VERMELHO, VERDE NEON, 
AZUL TURQUESA, ROSE GOLD, CHAMPANHE, 
FURTA COR, PINK NEON, AZUL CELESTE, 
PINK, VERDE BANDEIRA, AMARELO NEON, 
LILÁS E PRETO.  

MAKRO 30,00 16,40

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

32 LAÇO DE CETIM Nº 5 COR AMARELA, PACOTE 
CONTENDO 50 UNIDADES.  

MAKRO 10,00 31,40

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

33 LAÇO DE CETIM Nº 5, CORES DIVERSAS, 
PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.  

MAKRO 10,00 31,40

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

34 LAÇO DE CETIM, Nº 5 COR VERMELHA, 
PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES.  

MAKRO 10,00 31,40

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

35 LINHA DE BORDADO FIO DE ALGODÃO, 
ROLO CONTENDO 8 METROS, PARA BOR-
DADO  DE AGULHA DE PONTO CRUZADO E 
CROCHÊ. CORES VARIADAS.  

MAKRO 80,00 3,40

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

36 LINHA PARA COSTURA,  1.640 JDS 100% 
POLIÉSTER FIADO COR BRANCA, ROLO CON-
TENDO 1500 METROS. 

TRICHE 15,00 6,20

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

37 LINHA PARA CROCHÊ 100% ALGODÃO MER-
CERIZADO FIO 151 TEX NOVELO CONTENDO  
151,3G = 1.000 METROS, CORES DIVERSAS LISO. 

MAKRO 50,00 17,60

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

38 MANTA DE STRASS 10X45CM DOURADO E 
CRISTAL.  

MAKRO 30,00 49,60

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

39 MICA PIGMENTO BRANCO PEROLADO 40 
GRAMAS.  

MAKRO 5,00 43,40

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

40 OLHO MÓVEL LULI N° 6 PARA ARTESANATO, 
PACOTE COM 50 PARES.  

MAKRO 30,00 10,40

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

41 OLHO MÓVEL N° 18 PARA ARTESANATO, 
PACOTE COM 50 PARES.  

MAKRO 30,00 24,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

42 PAPEL DECOUPAGEM PRODUZIDO EM 
PAPEL COUCHÊ COM GRAMATURA DE 70G 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 24,5X33CM 
ESTAMPAS DIVERSAS (FLORES, FRUTAS, 
BISCOITOS). 

MAKRO 300,00 3,80

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

43 PASSA FITA 20 MM COLORIDO PEÇA COM 
13,70 METROS.  

MAKRO 50,00 24,70

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

44 PASSAMANARIA PONTO CURVA 15 MM COL-
ORIDO, PEÇA CONTENDO 10 METROS 

MAKRO 40,00 39,50

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

45 PRIME PARA METAIS PET E VIDROS, FRASCO 
DE 200 ML.  

MAKRO 50,00 43,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

46 TECIDO  100 % ALGODÃO COR BRANCA, 250 
CM DE LARGURA.   

SAO 
GERAL-
DO

250,00 28,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

47 TECIDO BRIM COR AZUL ESCURO 140 CM DE 
LARGURA.   

CON-
STANCIO

50,00 41,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

48 TECIDO OXFORD COR AZUL BEBE 140 CM DE 
LARGURA.  

ADAR 250,00 14,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

49 TECIDO OXFORD COR BRANCO AZULADO 
140 CM DE LARGURA .  

ADAR 250,00 14,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

50 TECIDO OXFORD COR ROSA BEBE 140 CM DE 
LARGURA.  

ADAR 250,00 14,00

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

51 TECIDO TRICOLINE DE ALGODÃO COR 
BRANCO  COM ESTAMPAS INFANTIL140 CM 
DE LARGURA. 

SAO 
GERAL-
DO

250,00 25,50

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

52 TESOURA MULTIUSO 21 CM; CORPO EM AÇO 
INOXIDÁVEL; CABO EM POLIPROPILENO , 
PONTAS: UMA AGUDA E OUTRA OVAL. 

MAKRO 30,00 7,80

TECELAGEM 
MADRYTEX 
LTDA - EPP

53 TESOURA MULTIUSO 24 CM; CORPO EM AÇO 
INOXIDÁVEL; CABO EM POLIPROPILENO , 
PONTAS: UMA AGUDA E OUTRA OVAL. 

MAKRO 30,00 13,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1336

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 32 SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO CORRETIVA 
E PREVENTIVA, COM 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA  
MÃO DE OBRA E 
ASSESSORIA CIENTIFICA 
PARA O EQUIPAMENTOS 
DE BIOQUÍMICA SX 
260, COM EMISSÃO DE 
LAUDOS/RELATÓRIOS 
TÉCNICOS (VERIFICAR 
ORIENTAÇÃO DO FAB-
RICANTE), INSTALADO 
NO LABORATÓRIO DA 
UNIDADE DE SAÚDE 
CENTRAL (NIS-I) DO 
MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR.     

SINNOWA 100,00 409,60

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 33 SOLENOIDE 2 VIAS 6A - 
SX260/SX400  

SINNOWA 1,00 3.786,84

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 34 TRAVA ROTOR   SINNOWA 4,00 53,02

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 35 TUBULACAO T1 (1,6 X 3,2 
MM) F0002 - CENTI-
METRO  

SINNOWA 650,00 0,66

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 36 TUBULACAO T2 (2 X 4 
MM) F1S502 - CENTI-
METRO  

SINNOWA 350,00 0,66

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 37 TUBULACAO T3 (3,2 X 
6,4 MM) F00007 – CENTI-
METRO  

SINNOWA 750,00 0,66

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 38 TUBULACAO T4 (5/16” 
X 1 MM) BX004 – CENTI-
METRO  

SINNOWA 180,00 0,33

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 1 2-WAY VALVE (L)  EBRAM 1,00 1.110,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 2 2-WAY VALVE (S)  EBRAM 1,00 2.321,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 3 3-WAY VALVE (L)  EBRAM 1,00 1.500,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 4 3-WAY VALVE (S)  EBRAM 1,00 1.900,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 5 ABW 0002MM SILICONE 
TUBE  

EBRAM 2,00 251,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 6 ASPIRATE KEY( WITH 
WIRE)  

EBRAM 1,00 677,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 7 AUTO SAMPLE BOARD  EBRAM 1,00 6.162,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 8 BACK BOARD  EBRAM 1,00 3.692,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 9 BELT FOR FEEDING 
MOTOR  

EBRAM 1,00 720,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 10 BELT FOR LOADING 
MOTOR  

EBRAM 1,00 720,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 11 BELT HORIZONTAL  EBRAM 1,00 546,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 12 BELT VERTICAL  EBRAM 1,00 720,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 13 BUIDL-IN BARCODE 
READER  

EBRAM 1,00 10.000,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 14 CÂMARA DE ISOLAÇÃO  EBRAM 4,00 525,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 15 CHAVE DE ASPIRAÇÃO  EBRAM 1,00 677,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 16 DC STEP MOTOR  EBRAM 1,00 670,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 17 DIFF BATH ASSEMBLY  EBRAM 1,00 7.000,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 18 DILUENT CAP ASSEMBLY  EBRAM 1,00 1.019,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 19 DILUENT SYRINGE 
ASSEMBLY  

EBRAM 1,00 8.101,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 20 DRIVE BOARD  EBRAM 1,00 6.001,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 21 FAN OF MAIN UNIT  EBRAM 1,00 509,00

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 8 FILTRO 340 - SX3000M/
SX3100/SX140/SX160/
SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 1,00 1.121,06

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 9 FILTRO 510 - SX3000M/
SX3100/SX140/SX160/
SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 1,00 662,70

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 10 FILTRO 620 - SX3000M/
SX3100/SX140/SX160/
SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 1,00 757,38

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 11 FONTE 13,8V - SX260/
SX400  

SINNOWA 2,00 2.019,65

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 12 FOTO-RECEPTOR 300K P/ 
FILTROS 620/670 - SX260/
SX300/SX400  

SINNOWA 1,00 3.155,70

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 13 FOTO-RECEPTOR 4,7M 
P/ FILTRO 340 - SX260/
SX300/SX400  

SINNOWA 1,00 2.840,12

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 14 FOTO-RECEPTOR 510K 
P/ FILTROS 505/546/578 - 
SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 1,00 2.840,12

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 15 KIT DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA  

SINNOWA 2,00 2.686,40

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 16 LAMPADA 12V 20W S/ 
SOQUETE (G2) - SX160/
SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 2,00 988,71

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 17 MATA BORRÃO DA 
ESTAÇÃO DE LAVAGEM 
LATEX (G2) - SX160/
SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 2,00 227,21

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 18 MIXER PA TEFLONADA - 
SX160/SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 2,00 946,70

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 19 MOTOR MIXER G2 - 
SX160/SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 2,00 504,92

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 20 PELTIER - SX260/SX400   SINNOWA 2,00 162,38

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 21 PLACA ALIMENTACAO 
5V - SX160/SX260/SX300/
SX400  

SINNOWA 2,00 1.009,82

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 22 PLACA DETECÇÃO DE 
NIVEL (G2) - SX160/
SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 2,00 2.272,10

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 23 PLACA MOTOR DO 
MIXER (G2) - SX-160/
SX-260/SX-300  

SINNOWA 2,00 883,59

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 24 PLACA MOTORES 
COMANDO (G2)-SX160/
SX260/SX300  

SINNOWA 2,00 3.029,46

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 25 PLACA MOTORES GERAL 
VERSÃO 2.1 - SX260/
SX400  

SINNOWA 1,00 2.019,65

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 26 PLACA MULTI TENSÃO  SINNOWA 2,00 3.534,38

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 27 PLACA OSCILAÇÃO 
NIVEL #2 NO BRACO 
(G2) - SX160/SX260/SX300/
SX400  

SINNOWA 1,00 1.767,69

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 28 PLACA ROTOR DE 
REAÇÃO (G2) -SX160/
SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 1,00 2.145,87

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 29 PLACA TEMPERATURA 
CONTROLE - SX160/
SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 1,00 5.680,26

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 30 SENSOR OPTICO (G2) - 
SX160/SX260/SX300/SX400  

SINNOWA 2,00 378,68

MAX DIAGNOSTICA 
COMERCIO E LOCACAO 
DE ARTIGOS LABORATO-
RIAIS LTDA

1 31 SERINGA ULTRA 
CERAMICA 100 MCL 
COMPLETA (G2)  

SINNOWA 1,00 4.197,07



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1336

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 52 SHEATH LIQUID SY-
RINGE ASSEMBLY  

EBRAM 1,00 8.400,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 53 SWITCH OF POWER 
SUPPLY ASSEMBLY  

EBRAM 1,00 677,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 54 SWITCH WITH WIRE  EBRAM 1,00 683,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 55 SYRINGE MOTOR  EBRAM 1,00 3.600,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 56 TAYGON 0007  EBRAM 4,00 44,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 57 TUBE RACKS  EBRAM 1,00 509,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 58 TUBO BPT AY242002  EBRAM 1,00 661,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 59 TUBO SILICONE-S-50HL, 
AAX020  

EBRAM 2,00 245,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 60 TUBO SILICONE S-50-HL, 
AAX0200  

EBRAM 2,00 245,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 61 VACUUM PRESSURE 
CHAMBER  

EBRAM 1,00 1.019,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 62 WASTE CAP ASSEMBLY  EBRAM 1,00 9.000,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 63 WASTE PUMP  EBRAM 1,00 5.121,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 64 WBC BATH ASSEMBLY 
WITH RUBY  

EBRAM 1,00 4.200,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 51/2023, é de R$ 385.965,61 (Trezentos e Oitenta e Cinco 
Mil, Novecentos e Sessenta e Cinco Reais e Sessenta e Um Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
doze dias de dezembro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°398/2023
Pregão Eletrônico  Nº 051/2023
Data da Assinatura: 12/12/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ANCORA ASSISTENCIA TECNICA ODONTO MEDI-
CO-EIRELI
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA OS EQUI-
PAMENTOS INSTALADOS NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 258.076,00 (Duzentos e Cinqüenta e Oito Mil e Setenta 
e Seis Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°399/2023
Pregão Eletrônico  Nº 051/2023
Data da Assinatura: 12/12/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MAX DIAGNOSTICA COMERCIO E LOCACAO DE 
ARTIGOS LABORATORIAIS LTDA
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA OS EQUI-

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 22 FILTRO DE AR  EBRAM 4,00 30,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 23 FRONT BUTTON BOARD  EBRAM 1,00 677,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 24 INDICATOR BOARD  EBRAM 1,00 1.019,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 25 L OPTOCOUPLER  EBRAM 1,00 2.000,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 26 LATERAL OPTOCOU-
PLER  

EBRAM 1,00 677,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 27 LIQUID DETECTION 
BOARD  

EBRAM 1,00 3.500,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 28 LOADING MICRO 
SWITCH SENSOR  

EBRAM 1,00 677,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 29 LYA-1 LYSE CAP AS-
SEMBLY  

EBRAM 1,00 1.019,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 30 LYA-2 LYSE CAP AS-
SEMBLY  

EBRAM 1,00 1.019,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 31 LYA-3 LYSE CAP AS-
SEMBLY  

EBRAM 1,00 1.019,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 32 LYSE SYRINGE ASSEMBLY  EBRAM 1,00 14.000,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 33 MAIN BOARD  EBRAM 2,00 15.000,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 34 O-RING FOR LYSE 
SERYNGE (2.5ML)  

EBRAM 1,00 37,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 35 O-RING FOR SAMPLING 
FLOW SERYNGE  

EBRAM 1,00 37,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 36 O-RING FOR SAMPLING 
SERYNGE (250UL)  

EBRAM 1,00 37,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 37 ONE-WAY VALVE  EBRAM 1,00 677,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 38 OPTICAL SYSTEM 
ASSEMBLY (LASER 
COMPLETO)  

EBRAM 1,00 44.500,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 39 ORING DA CÂMARA  EBRAM 2,00 30,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 40 PINCH VALVE  EBRAM 1,00 4.373,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 41 POWER SUPPLY AS-
SEMBLY  

EBRAM 1,00 12.000,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 42 PRESSURE CHAMBER  EBRAM 1,00 1.019,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 43 PRESSURE PUMP  EBRAM 2,00 1.822,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 44 PROBE WIBE  EBRAM 2,00 1.270,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 45 RBC BATH ASSEMBLY 
WITH RUBY  

EBRAM 1,00 5.550,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 46 REAGENT CLOSED 
BOARD  

EBRAM 1,00 5.414,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 47 SAMPLE SYRINGE 
ASSEMBLY  

EBRAM 1,00 9.900,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 48 SENSOR (HORIZONTAL)  EBRAM 1,00 1.019,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 49 SENSOR VERTICAL  EBRAM 1,00 1.019,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 50 SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO CORRETIVA 
E PREVENTIVA, COM 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
MÃO DE OBRA E 
ASSESSORIA CIENTIFICA 
PARA O EQUIPAMENTO 
HEMATOLOGIA EB 
7600, COM EMISSÃO DE 
LAUDOS/RELATÓRIOS 
TÉCNICOS (VERIFICAR 
ORIENTAÇÃO DO FAB-
RICANTE), INSTALADO 
NO LABORATÓRIO DA 
UNIDADE DE SAÚDE 
CENTRAL (NIS-I) DO 
MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR.     

EBRAM 40,00 429,00

ANCORA ASSISTENCIA 
TECNICA ODONTO 
MEDICO-EIRELI

2 51 SHEALTH FLOW PRES-
SURE SENSOR  

EBRAM 1,00 1.690,00



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1336

PORTARIA Nº 20
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Concede Gratificação por Encargos Especiais. 

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, obedecidas as 
disposições contidas na Lei Municipal nº 877/2001 e na Resolução nº 
05/2023, tendo em vista o contido no Procedimento Administrativo 
arquivado no Setor de Recursos Humanos, originado em razão da 
orientação da Procuradoria Legislativa, RESOLVE:

Art. 1º Conceder à Paulo de Lima Gonçalves, Técnico Legislativo do 
quadro de pessoal do Poder Legislativo, a Gratificação por Encargos 
Especiais, para a operação do sistema de áudio e vídeo nas sessões e 
audiências públicas da Câmara Municipal, conforme previsto no art. 3º 
da Resolução nº 05/2023. 

§ 1º O servidor designado para a função perceberá, além do seu 
vencimento da carreira, um adicional de 25% (vinte e cinco por cento), 
calculado sobre o vencimento básico padrão do cargo de Técnico Leg-
islativo, conforme § 2º, do art. 3º da Resolução nº 05/2023. 

§ 2º O regime da gratificação por encargos especiais exige a dedicação 
integral do servidor, sendo incompatível com a percepção do adicional 
pela prestação de serviço extraordinário ou acréscimo de horas além 
da jornada normal do cargo em banco de horas para futuras compen-
sações, conforme §§ 2º e 3º, do art. 70-H da Lei Municipal nº 877/2001 
e § 3º, do art. 2º da Resolução nº 05/2023. 

Art. 2º A percepção da gratificação por encargos especiais de que trata 
esta Portaria não possui caráter permanente, cuja concessão pode ser 
interrompida ou cancelada a qualquer tempo, sempre que o interesse 
da administração pública julgar conveniente ou quando não houver 
motivo para a sua manutenção, respeitando-se o disposto na Resolução 
nº 05/2023. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 1º de dezembro de 2023. 

Gabinete da Presidência, 12 de dezembro de 2023.

SERGIO ULLRICH
Presidente

PAMENTOS INSTALADOS NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 127.889,61 (Cento e Vinte e Sete Mil, Oitocentos e 
Oitenta e Nove Reais e Sessenta e Um Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº53/2023
Tipo de Julgamento: Menor preço por Lote.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR PARA O ANO 
LETIVO DE 2024, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Valor: 591.905,60 (Quinhentos e Noventa e Um Mil, 
Novecentos e Cinco Reais e Sessenta Centavos).
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 22/12/2023
Local: no Departamento de Contratações Públicas  da  Prefeitura 
Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,12/12/ 2023
Roselia K.B.Pagani-Agente de Contratação/Pregoeira

DECRETO Nº 7.330, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Exonera a servidora Dilce Jussara Class Giehl, em decorrência de apo-
sentadoria por tempo de contribuição e declara a vacância do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, incisos I e V e artigo 
38, caput, da Lei Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar Dilce Jussara Class Giehl, do cargo efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais  – Matrícula 2104-1, nomeada por meio do Decreto 
nº 4.429/20009 em decorrência da concessão da Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição, requerida pela servidora junto ao INSS.

Art. 2º Fica declarado a vacância do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais , do Grupo Ocupacional 02 – Administração, do anexo II, da 
Lei Municipal nº 1.280/2010, em razão da Aposentadoria da servidora 
Dilce Jussara Class Giehl.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 4 de dezembro de 2023. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 12 dias do mês de 
dezembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETOS

ATOS LEGISLATIVOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-12-12T16:39:25-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




